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Zjednoczone Fabryki Związków Azotowych w Mościcach i w Chorzowie*) '
(Mościce, Polska).

Sposób wytwarzania siarczanu magnezowego.

Zgłoszono 25 października 1933 r.
Udzielono 28 września 1934 r«

Znana jest właściwość tlenowych związ¬
ków magnezu, jak tlenku, wodorotlenku lub
węglanu zasadowego, przechodzenia pod
działaniem bezwodnika kwasu węglowego,
w obecności wody, w rozpuszczalny w wo¬
dzie trójwodny węglan magnezowy (MgCO^
3H20). Również wiadomo, że siarczan
wapnia jest łatwiej rozpuszczalny w wo¬
dzie od węglanu wapnia. Powyższe właści¬
wości związków magnezu i wapnia zostały
zużytkowane przy opracowaniu niniejszego
sposobu wytwarzania siarczanu magnezu.
Jeżeli bowiem do roztworu trójwodnego
węglanu magnezu w wodzie doda się odpo¬
wiednią ilość siarczanu wapnia (gipsu),
wówczas, w odpowiednich warunkach tem¬

peratury oraz mieszania, nastąpi reakcja,
dzięki której otrzymuje się siarczan magne¬
zu w roztworze i osad węglanu wapnia:

MgCOs.3H20+CaSO^ = MgS04+CaC03.
Jak wykazały badania, nie jest konieczne u-
życie gotowego węglanu magnezu trójwod-
nego. Ze względów praktycznych reakcję
tworzenia się soli trójwodnej można połą¬
czyć z reakcją wymiany z siarczanem wap¬
nia, działając bezwodnikiem kwasu węglo¬
wego na zawiesinę tlenku, wodorotlenku lub
zasadowego węglanu magnezu oraz siarcza¬
nu wapnia w wodzie. Reakcję powyższą pro¬
wadzi się w temperaturach poniżej 50°, ze
względu na nietrwałość trójwodnego wę-

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcą jest im. Stefan Batorski w Chorzowił,



glanu magnezowego powyżej tej tempera¬
tury. Korzystne jest stpsowanie C02 pod
ciśnieniem, w celu zwiększenia jego rozpu¬
szczalności. Po' ukończeniu reakcji wskaza¬
ne jest podgrzanie cieczy przed oddziele¬
niem jej od osadu, w celu rozłożenia re¬
sztek rozpuszczonego węglanu magnezu o-
raz kwaśnego węglanu wapnia i przeprowa¬
dzenia ich w stan nierozpuszczalny.

Przykład. Do zbiornika z mieszadłem
wprowadza się 4Q00 litrów wody, 2500 kg
gipsu dwuwodnego oraz 500 kg tlenku ma¬
gnezu i doprowadza się bezwodnik węglowy
aż do nasycenia, utrzymując temperaturę
zawiesiny równą 209C przy pomocy wę-
żownicy, chłodzonej wodą. Po skończonej
reakcji zawartość zbiornika podgrzewa się
do 100°C, a następnie filtruje na prasie. W
przesączu otrzymuje się około 1500 kg
MgSO± w roztworze wodnym, z którego po
odparowaniu części wody wydziela się siar¬
czan magnezowy w postaci kryształów sied-
miowodnych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania siarczanu ma¬
gnezowego, znamienny tern, że na rozpu¬
szczalny węglan magnezowy działa się w
obecności wody siarczanem wapnia (gi¬
psem), przyczem reakcję przeprowadza się
pod ciśnieniem normalnem lub wyższem w
temperaturze od 0 — 50°C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że na mieszaninę tlenku, wodoro¬
tlenku lub węglanu magnezowego z gipsem
działa się w obecności wody bezwodnikiem
kwasu węglowego.

3. Sposób Według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że stosuje się bezwodnik kwasu
węglowego, rozcieńczony gazami obojętne-
mi, jak tlenem, azotem i t. d.

Zjednoczone Fabryki
Związków Azotowych

w Mościcach i w Chorzowie.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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